ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAÚBAS

Palácio Ver. “ANTONINO BENEVIDES”

Praça São Sebastião, 452 – Centro

 59.780-000 - Caraúbas - RN

CNPJ Nº 08.546.343/0001-68

E-MAIL:  camaracaraubasrn@gmail.com

DECRETO LEGISLATIVO Nº 408/2023

DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023.
Projeto de Decreto nº 061/2023
Autoria do Parlamentar Francisco Jacinto Praxedes

EMENTA: Concede a Medalha de Mérito

Caraubense Leandro Bezerra ao Sr.

ALEXANDRE HENRIQUE DOS SANTOS e dá

outras providências.

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CARAÚBAS, Estado do Rio Grande do Norte, usando da competência que lhe
confere o Artigos 46, capítulo “x” e alínea “h” do Regimento Interno da Câmara
Municipal.

FAÇO SABER que o plenário da Câmara Municipal aprovou e Eu promulgo

o seguinte Decreto Legislativo:

DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido ao Sr. ALEXANDRE HENRIQUE DOS SANTOS, a

Medalha de Mérito Caraubense “Leandro Bezerra”.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Ver. “ANTONINO BENEVIDES CARNEIRO”

Sala das Sessões “LAURO FERNANDES PAMPLONA”

Câmara Municipal de Vereadores

Caraúbas – RN, em 20 de dezembro de 2023.

FRANCISCO HAMILTON BEZERRA

Vereador - Presidente

mailto:camaracaraubasrn@gmail.com

                            ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAÚBAS

Palácio Ver. “ANTONINO BENEVIDES”

Praça São Sebastião, 452 – Centro

 59.780-000 - Caraúbas - RN

CNPJ Nº 08.546.343/0001-68

E-MAIL: camaracaraubasrn@gmail.com

BIOGRAFIA

            Alexandre Henrique dos Santos, nasceu em Caraúbas-RN, no dia 14

de agosto de 1971, filho de Maria de Fátima Dantas dos Santos e José

Ferreira.

            Em janeiro de 1986, aos 14 anos foi contratado como Operador de

Som da Rádio Centenário de Caraúbas. Aos 17 anos se torna locutor e

apresentador de programa na mesma emissora, tendo se destacado a partir

dos anos 90, como um dos principais comunicadores do oeste e dono de

uma das maiores audiências do Rádio na região. Alexandre Henrique além

de uma voz admirável, se destaca também pela maneira jovem e

emocionante de comunicar.

             Estudou nas Escolas; Odilon Fernandes Carneiro no sítio Belém,

Giselda Fernandes Soares, Professor Antônio Carlos e Sebastião Gurgel em

Caraúbas, mas devido o grande envolvimento e paixão pela comunicação,

concluiu posteriormente na modalidade supletivos sua dívida colegial na

Escola  Professor Felipe Guerra em Petrópoles/Natal em 2006, ingressando

em seguida na UNP no curso de Marketing.

             No Rádio, trabalhou em Caraúbas na Rádio Centenário de janeiro de

1986 a março de 2000. Foi o idealizador e fundador da Rádio Liderança FM.

Em Caraúbas trabalhou também na Tentação FM e em 2003 realizou seu

grande sonho no Rádio; integrou a equipe da Rádio Reis Magos FM, 96FM

Natal.

             Desde 1994 Alexandre se destaca também como locutor de grandes

campanhas políticas no estado do RN. Nesse mesmo período, com a

chamada "Lei Pelé" que amparava Festivais de Prêmios no Brasil nos anos

90, Alexandre Henrique foi um dos principais chamadores de bingos do

Nordeste, com atuação em cinco estados.

mailto:camaracaraubasrn@gmail.com

              De 2003 a 2010 foi o Mestre de Cerimônias dos eventos oficiais do

Governo do Estado do RN e da Presidência da República no RN. Ainda em

2003 e 2004 fez parte da equipe de produção da TV Câmara em Natal. De

2011 a 2014 trabalhou na Rádio Justiça Potiguar e fez parte da equipe de

comunicação do Tribunal de Justiça do RN, que conquistou o primeiro lugar

no Prêmio Nacional de Comunicação e Justiça, na categoria Campanha

Institucional com uma peça desenvolvida para a Residência Judicial da

Escola da Magistratura do RN-ESMARN no ano de 2013.

              De 2015 a 2018 Alexandre volta a ser o Mestre de Cerimônias do

Governo do Estado do RN.

              De 2021 até os dias atuais é o Mestre de Cerimônias do Cerimonial

da Assembleia Legislativa do RN e também atua profissionalmente em

eventos nos municípios de Caraúbas, Patu e outros, além de atender

clientes de segmentos diversos com produção de conteúdo para

comunicação. Alexandre Henrique é casado a 32 anos com a professora

Edna Braga Rodrigues Santos e é pai de Rhael Henrique, Alexandre Filho e

Pablo Lorenço.